1

УИД 86MS0016-01-2024-007980-38
Дело № 05-0999/2805/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	29 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием привлекаемого к ответственности Фильченко С.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении
Фильченко Сергея Михайловича, ...,
УСТАНОВИЛ:
Фильченко С.М., будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 г.Сатка и Саткинского района Челябинской области от 29.09.2022 по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 руб. с лишением права управления ТС на 1 год 6 месяцев (постановление вступило в законную силу 26.12.2022 года), 28.05.2024 года около 17 час. 20 мин. на 120 км автодороги Иртыш Ханты-Мансийского р-на ХМАО-Югры управлял автомобилем УРАЛ 4679С2-40 регистрационный знак К 284МУ 186, тем самым нарушив пункт 2.1.1. ПДД РФ.
В судебном заседании Фильченко С.М. правом на юридическую помощь защитника не воспользовался. Вину в совершении административного правонарушения признал, от пояснений отказался.
Заслушав Фильченко С.М., изучив письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
В соответствии с частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
Виновность Фильченко С.М. в совершении вмененного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:
1) Протоколом об административном правонарушении 86ХМ591597 от 28.05.2024 года.
2) Копией постановления мирового судьи судебного участка №2 г.Сатка и Саткинского района Челябинской области от 29.09.2022 по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления ТС на 1 год 6 месяцев (постановление вступило в законную силу 26.12.2022 года).
3) Рапортом сотрудника ДПС ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре.
4) Протоколом 86ПК №072833 от 28.05.2024 года об отстранении от управления транспортным средством.
5) Протоколом о задержании транспортного средства 86СП065516 от 28.05.2024 года.
6) Копией протокола 86АА 046704 изъятия вещей и документов от 29.05.2024;
7) DVD-диском на котором зафиксирована процедура разъяснения прав привлекаемому лицу, отстранение его от управления транспортным средством.
8) Протоколом о задержании лица №378 от 28.05.2024
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Протокол об административном правонарушении и иные материалы дела в отношении Фильченко С.М. составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Замечаний от нарушителя по содержанию документов не поступило.
Нарушений прав Фильченко С.М. при составлении административного материала допущено не было.
Таким образом, вина Фильченко С.М. по факту управления транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, нашла свое подтверждение.
Действия нарушителя мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности виновного, его финансовое положение, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного ареста, так как иные виды наказания не будут соответствовать целям исправления правонарушителя.
Запретов, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Фильченко Сергея Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного ареста на срок 5 суток.
Срок наказания Фильченко Сергею Михайловичу исчислять с 17 час. 20 мин. 28 мая 2024 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд в течение 10 дней путем подачи жалобы мировому судье.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь